[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 89 / 2020
CONSIDERANDO ser papel do vereador ouvir e encaminhar ao Executivo as solicitações dos munícipes no tocante às suas dúvidas, principalmente nesse momento de pandemia por que estamos passando.

CONSIDERANDO que este vereador acessou o Portal da Transparência como forma de buscar informações a respeito do tema em escopo, já que por ser leigo no tocante à realidade, prescinde de informações para elucidar as dúvidas dos cidadãos que também se depararam com o tema no referido portal e, depois disso, entraram em contato com esse vereador para saber a respeito.

CONSIDERANDO ser algo bastante novo, como forma de esclarecer as dúvidas requeiro cópia do Processo de Licitação n°. 0037/2020, acompanhado dos esclarecimentos do questionamento abaixo:

A) Informações sobre a empresa “TECNICA - Infraestrutura e Serviços LTDA”, inscrita no CNPJ sob n°. 10.799.228/0001-47, ganhadora do processo licitatório n°. 0037/2020, com valor de R$ 279.000,00 (Duzentos e setenta e nove mil reais);

B) A empresa possui registro na Vigilância Sanitária comprovada no processo licitatório?

C) A contratada possui em seus CNAE’s atividades compreendendo desinfecção biológica?

D) Possui responsável técnico para desinfecção biológica? Engenheiro Químico, Técnico em Química, Biomédico ou Farmacêutico, se sim, apresentar ART.

E) A empresa deve possuir o “POP-Processamento operacional Padrão”? Se sim, apresentar.

F) Em se tratando de empresa de desinfecção biológica, a mesma apresentou documentação pertinente à segurança do trabalho? Como: O Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - (PPRA), Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - (PCMSO), Laudo Técnico de Condições Ambientais de Trabalho - (LTCAT), Ficha de entrega de EPI’s, para os empregados e comprovação de treinamento na área biológica, ordens de serviço?

G) Durante a prestação do trabalho de desinfecção nas unidades de saúde do município houve acompanhamento da segurança do trabalho do município? Senão, explique.

H) Informem as datas e horários em que foram feitas as desinfecções nos prédios públicos municipais e da Secretaria de Saúde.

I) Apresentar FISPQ do produto químico utilizado na desinfecção.

Requeiro a Vossa Excelência ouvido o douto plenário e nos termos regimentais informações, nos termos do art. 160, inciso VIII, do Regimento Interno conjugado com § 2°, do art. 15, da Lei Orgânica do Município, no prazo de 15 dias, que, ouvido a Mesa, sejam solicitadas informações ao Senhor Prefeito, com relação à BIODESINFECÇÃO, conforme questionamentos sobre o processo de sanitização, que vários cidadãos apresentaram a este vereador, relatadas acima.

Monte Azul Paulista, 16 de junho de 2020.

JÂNIO SÉRGIO GURJON
vereador